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SIDEN SIDST 
 

Kære medlemmer og venner af Morsø U-Landsforening! 

Velkommen til vort jule nr. af Twiga Time. 

Det har igen været et travlt og et rigtig godt efterår i Morsø U-Landsforening. Vi har bl.a. arbejdet med:  

• Foreningernes dag 

• Assistance til 4 tandlægestuderende i forbindelse med studietur til Bukoba 

• Kulturmødet 

• Verdens bedste Nyheder 

• Foredrag  

• Samarbejde med VEVO (tidligere SOSU-skolen) 

• Fulgt valget i Tanzania 

 

Nedenfor kan I læse nærmere om de enkelte punkter: 

Tak fordi I trofast følger og støtter vort arbejde. Rigtig god læsning og glædelig jul! 

 

Anne Mette Schrader 

På vegne af bestyrelsen 

  



 

3 NYHEDSBREV DECEMBER 2025 

IT`S TWIGA TIME 

FORENINGERNES DAG 
Blev i år afholdt 9. august. Morsø U-Landsforening var heldig at få en 

stand på Kirketorvet, hvor vi kunne vise og fortælle om vore aktiviteter, 

samtidigt med at vi solgte handycraft, kaffe og vanilje fra Bukoba. 

Vejret var fint, så der var mange folk på gaden – en dejlig dag, hvor 

lokale foreninger havde mulighed for at fortælle om sig selv. 

Udover at vise vort eget flag, fik vi også mulighed for en snak med andre 

foreninger, der var til stede. 
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KULTURMØDET 21. – 23. AUGUST 2025 

Med økonomisk støtte på kr. 25.000 fra CISU (Civilsamfund i 
Udvikling) var det muligt for Morsø U-Landsforening i 
samarbejde med Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi i 
Ydby at deltage på årets Kulturmøde med egen stand. 

Under overskriften ”Mad og Vandkunst” oplevede vi travle og 

berigende dage i august. 

Ifølge vores registreringer havde vi besøg på 
standen af ca. 830 personer og ca. 15.000 
personer gik forbi på vej til andre aktiviteter.  

Der var stor interesse for såvel vore egne 

som Folkecentrets aktiviteter. Mange fik 

oplysninger med hjem, så der senere kan 

aftales foredrag og workshops. 

Foreningens trofaste bestyrelsesmedlem Flora sad med sin 

symaskine på standen og syede stort set uafbrudt praktiske 

indkøbstasker af flotte stoffer fra Bukoba. Hun kunne knap være 

med i sin produktion, før taskerne blev købt. Andre kom forbi og 

fik hjælp til en lille sy-opgave, andre manglede et lille tørklæde 

eller pandebånd, som hun hurtigt fik produceret.  

Udover generel information om begge organisationers arbejde var 

der programsat særlige aktiviteter: 

- Byg en basket cooker og sy en indkøbstaske af stof fra 

Tanzania 

- Fremvisning af 3 film om Morsø U-Lands-foreningsprojekter i Bukoba, Tanzania 

- Sangtime med sange fra Tanzania – musikledsagelse af medlemmer af Morsø U-Landsforening 

- Modeopvisning af kjoler og dragter fra Tanzania 

- Foredrag ved kunstmaler Finn Have 

- Foredrag af direktør fra ”Verdens Bedste Nyheder” Thomas Ravn-Pedersen 
- Få en afrikansk fletning i dit hår 
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Det var tydeligt, at de besøgende havde læst programmet og kom på 
klokkeslæt til aktiviteterne 

Tusind tak til de mange besøgende, der kom, sang med, lyttede og 

interesseret stillede spørgsmål.  

Tusind tak til involverede på standen: foredragsholdere, musikere, 
”mannequiner” til modeopvisning, praktiske medhjælpere og egne 
medlemmer og bestyrelsesmedlemmer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak til CISU for bevillingen  
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VERDENS BEDSTE NYHEDER 
Traditionen tro, var Morsø U-landsforening at finde med 

en stand på havnen Nykøbing i forbindelse med det 

årlige Træskibssejlads. 

Hver år uddeler Morsø U-landsforening også bladet 

”Verdens Bedste Nyheder”, som er en lille avis, der 

uddeles hvert år i begyndelsen af september. I år blev 

avisen uddelt d. 5/9, og kampagnen bliver kaldt 

”Verdens Bedste Morgen”. Morsø U-landsforening har 

fået lov til først at uddele avisen i forbindelse med 

træskibssejladsen, hvor vi har chance for at nå mange 

mennesker. 

Mediet ”Verdens Bedste Nyheder” blev startet for over 10 år siden. ”Verdens Bedste Nyheder” er i dag et 

uafhængigt medie, der hver dag laver konstruktiv journalistik om fremskridt og løsninger på klodens største 

udfordringer. Det betyder, at der er fokus på fremskridt, potentialer og løsninger, men at også udfordringer 

og problemer belyses. 

Avisen, der blev uddelt i år, indeholdt flere artikler bl.a. om, at 

droner redder liv i Ghana. Droner kan flyve med og levere medicin, 

vaccine og blod til steder, hvor der er ret ufarbare veje.                                                                                                                                     

En anden artikel handlede om Maliwa (en landsby i Tanzania), som 

et DR-filmhold besøgte i 1987. Dengang var 85% af indbyggerne 

fattige, men siden er der sket mirakler i Maliwa. I dag er kun hver 4. 

indbygger fattig. Landsbyen har nu egen sundhedsklinik og skole.                                                                                                                                   

En artikel handlede om, at man for 10 år siden opdagede, at 31% af 

de gravide kvinder havde forhøjede niveauer af sundhedsskadeligt 

bly i blodet. Årsagen viste sig at stamme fra gurkemeje, som var 

blevet tilsat et blyholdigt stof for at give den gule farve. Forskere og 

myndigheder gik sammen om en effektiv indsats for at stoppe 

forurenede fødevarer.  

Foreningen havde en god dag, 

Der var ikke meget så meget salg 

fra vores salgsbod og indtrykket 

var, at der var lidt færre besøgende på havnen end tidligere år. Det 

skyldes måske vejret, som var lidt ustabilt.  

To unge mennesker – tidligere medlemmer af H(ÅÅ)B – Nawal og Anne 

kom og hjalp med uddeling af Verdens Bedste Nyheder.  

Vores kommunale ambassadør for venskabsbyen Bukoba, 

kommunalbestyrelsesmedlem, Niels Kr. Østergaard, kom og deltog på 

vores stand i et par timer. Han iførte sig også T-shirten med logo fra 

Verdens Bedste Nyheder, og ligesom os, fik han også talt med en hel del 

lokale besøgende.  
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DONATIONER 2025 
YOUTH TRAINING ORGANIZATION:  

Kr. 20.000: Til fortsættelse af miljøprojektet IBUA = Opløftende 
Kr. 10.000: Til sportsdag for gadebørn og -unge 

 

 

EKISHA 

CLINIC: 

Kr. 7.000: Til renovering af taget på nyetableret 

klinik 

 

 

 

 

BUKOBA SISTERSHIP ORGANISATION: 

Kr. 20.000: Til beplantning af ny avocado farm 

Kr. 2.000: Til foreningens husleje- og administrationsudgifter 

 

 

MUGEZA MSETO PRIMARY SCHOOL: 

kr. 7.000: Donation fra Kulturelt Samvirke til 

udredning og operation af elever med medfødte 

handicaps 

 

 NTOMA ORPHANAGE: 

Kr. 10.000: Donation fra Morsø 

Gymnasiums Elevgruppe H(Å)BB til 

brug for udstyr på børnehjemmet. 

 

 

UACHO CHILDREN CENTER: 

Kr. 10.000: Donation fra Morsø Gymnasiums Elevgruppe H(Å)BB til brug for 

senge på børnecentret 
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HILSEN FRA BUKWALIL DISPENSARY 
Bukwali Dispensary – en lille fattig klinik, der ligger nord for Bukoba tæt på grænsen til Uganda har 7. 

november sendt os denne hilsen: 

"Dear Anne Mette 

Greetings from Bukwali dispensary..., 

 

I am writing to express our heartfelt 

gratitude for your generous donation 

to Bukwali Dispensary. Your 

contribution has made a significant 

impact on our ability to provide 

quality healthcare services to our 

community. Your support helps us 

continue to deliver essential medical 

care to those in need. 

 

We are grateful for your trust in our mission.... continued support would greatly enhance our ability to 

provide comprehensive care to our patients. 

 

Thank you for considering us. Your kindness has made a tangible 

difference in the lives of our patients. 

 

Sincerely, 

Derick Kakwezi 

Bukwali Dispensary” 

 

 

Dejligt for os og donorer af hospitalsudstyr at vide, at arbejdet med 

at indsamle og sende brugt, renoveret hospitalsudstyr bliver 

værdsat og kommer til gavn for befolkningen. 
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TANDSUNDHED FRA ET ANDET PERSPEKTIV  
Vi er fire tandlægestuderende, Mille Ingemann, Josefine Beltoft, 

Lærke Olesen og Ditte Svenningsen, der fik muligheden for at 

skabe vores eget projektorienterede valgfag gennem 

Tandlægeskolen i Aarhus. Vi brænder alle fire for faget og elsker at 

hjælpe mennesker samt møde dem i øjenhøjde.  

Det var en længere proces, og i starten vidste vi heller ikke helt, 

hvad vi egentlig havde kastet os ud i. Vores største 

motivationsfaktor var ønsket om at komme ud i verden og gøre en 

forskel med vores viden og kompetencer inden for tandsundhed.  

Tilbage i december 2024 begyndte vi forberedelserne. Ditte, som 

arbejder på Mors, fik en god snak med sin chef, Kirsten Isager 

(klinikejer, Tandstøberiet). Kirsten fortalte om sit samarbejde med 

Morsø U-Landsforening og om, hvordan hun tidligere blandt andet 

havde doneret en tandlægestol til Bukoba. Herefter fik Ditte et 

telefonnummer til Anne Mette Schrader, formand for Morsø U-Landsforening – og der var altså ikke langt 

fra tanke til handling! Vi tog hurtigt kontakt til Anne Mette, som syntes, det lød som en spændende rejse og 

var med det samme klar til at hjælpe os. Hun blev vores eksterne vejleder på projektet, og hendes støtte 

viste sig hurtigt at få stor betydning for både os og for vores rejse.  

 

For at få skolens godkendelse skulle der en række formelle ting på plads, og her hjalp Anne Mette os rigtig 

meget ved at etablere kontakten til Bukoba, så vi blandt andet kunne planlægge dagsprogrammer og 

budget på forhånd.  

Vi sendte vores lange ansøgning i februar og blev godkendt i marts – en lykkens dag for os fire piger. Nu 

begyndte forberedelserne for alvor, og alt det, vi tidligere havde drømt om og talt om, blev endelig en 

realitet. 

Forberedelserne til rejsen var mange og spændende. Først og 

fremmest arbejdede vi på at indsamle penge til turen, så vi 

kunne realisere vores projekt. Vi modtog en generøs 

donation fra Tandstøberiet, som sørgede for et stort antal 

tandbørster, tandpasta, handsker, mundbind og andre 

nødvendige materialer, som vi skulle bruge under vores 

arbejde i Bukoba. For at gøre undervisningen tilgængelig og 

forståelig for børnene, lavede vi plakater og tegninger, som 

de kunne relatere til og beholde efter undervisningen, så de 

kunne huske budskabet.  

Derudover fik vi lavet tøj, så vi kunne repræsentere Morsø U-

Landsforening på en ensartet og professionel måde. Endelig 

mødtes vi med Anne Mette for at lære mere om kulturen i 

Bukoba og få gode råd til, hvordan vi bedst kunne forberede 

os på de spændende møder og oplevelser, vi ville have under 

rejsen.  
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I vores tid i Bukoba var vi ude at besøge 4 skoler, 2 børnehjem, 1 hospital med separat tandlægeklinik og 1 

lokal læge.  

Mange skønne mennesker fra ELCT stod klar til at hjælpe os, både på hotellet og når vi skulle ud på tur. 

● Aron var en uundværlig del af vores rejse – ikke kun som vores koordinator og tolk, men også på 

grund af hans smittende energi og fantastiske sans for humor, som på en sjov måde ramte lige plet 

med vores danske humor. 

● Sarapia var en af de mest hjertevarme personer, vi mødte i Bukoba. Når hun var med os på tur, var 

hendes venlighed og varme tydelig i alt, hvad hun gjorde – både i mødet med os og med de mange 

børn, vi stiftede bekendtskab med undervejs. 

● Ditrick var vores helt igennem fantastiske chauffør, der udover at køre os sikkert rundt i distriktet, 

kørte os hele den lange vej fra Kampala til Bukoba og retur igen. På turene var der altid et smil på 

hans læber, og vi fornemmede hurtigt, at Ditrick passede på os. 

På vores skolebesøg blev vi ledsaget af Aron og Sarapia, som 

begge er tilknyttet ELCT (Evangelical Lutheran Church of Tanzania) 

i Bukoba. Aron fungerede som tolk, mens Sarapia støttede os i 

formidlingen og i den generelle kontakt med lærerne på skolerne 

og omsorgspersonerne på børnehjemmene. For at skabe struktur 

havde vi delt vores besøg op i to blokke. Først introducerede vi 

børnene til en teoretisk del, hvor vi med hjælp fra plakater 

forklarede sammenhængen mellem bakterier og huller i 

tænderne. Herefter fulgte en praktisk del, hvor vi instruerede 

børnene i korrekt tandbørstning. Ved hjælp af 

indfarvningstabletter, som farver plak og bakterier lilla, kunne vi 

synliggøre for børnene, at der findes bakterier i munden, og at 

det netop er dem, man fjerner, når man børster tænder. Samtidig 

kunne vi vise dem, hvordan den lilla farve forsvandt efter 

tandbørstningen. På den måde forsøgte vi at skabe en naturlig 

kobling mellem teori og praksis og dermed give børnene de 

bedste 

forudsætninger for at forstå betydningen af god mundhygiejne. 

Under begge dele af undervisningen var Aron og Sarapia en 

uvurderlig hjælp. Særligt på et af børnehjemmene gjorde 

Sarapias gode relationer til både børn og omsorgspersoner en 

stor forskel og bidrog til et trygt og imødekommende møde.  

De skoler, vi besøgte, var meget forskellige og repræsenterede 

børn fra forskellige samfundslag. Blandt andet besøgte vi 

KEMPS, en privat skole med både dagelever og kostskoleelever, 

som bor i en bygning ved siden af skolen. Under den teoretiske 

undervisning var der mange nysgerrige og uddybende 

spørgsmål. Det gjorde det tydeligt, at de havde gode 

forudsætninger for at få et reelt udbytte af vores undervisning. 

En del af projektet bestod i at genbesøge denne skole efter seks 

dage for at undersøge, om vores instruktion havde gjort en 

forskel. Vi udvalgte otte elever og sammenlignede mængden af 
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plak ved hjælp af indfarvningstabletterne fra både første og andet besøg. Resultaterne viste, at de fleste 

børn havde en smule mindre plak anden gang, men generelt var mængden stadigvæk høj. Det stod derfor 

klart, at selvom børnene havde lært noget og forbedret deres tandbørstning, kræver det langt mere end ét 

besøg at opnå varige ændringer. Alligevel var det opmuntrende at se, at processen var sat i gang.  

Vores generelle indtryk af mundhygiejnen i Bukoba var, at der 

mangler viden om årsagerne til huller i tænderne og om 

mulighederne for at forebygge dem. Hjemmefra havde vi gjort 

os tanker om, hvordan kosten i området kunne påvirke 

udviklingen af plak, huller og tandkødsbetændelse. På de fleste 

skoler blev vi mødt med te og kage om formiddagen og spiste 

desuden frokost med børnene. Det var en varm gestus og gav 

os samtidig et godt indblik i deres madvaner. Frokosten var 

generelt sund, og fra et tandfagligt perspektiv var det især teen 

med sukker og kagen om formiddagen, der kunne være 

problematiske. Vi forklarede underviserne sammenhængen 

mellem sukkerindtag og huller i tænderne, men samtidig havde 

vi forståelse for, at kulturelle madvaner kan være svære at 

ændre.  

Mange af børnene havde tandbørster og brugte 

fluoridtandpasta, hvilket glædede os meget. Dog bemærkede vi, 

at tandbørsterne ofte var meget store og derfor vanskelige for 

børnene, særligt de yngste, at bruge korrekt. Heldigvis havde vi 

800 tandbørster med hjemmefra Danmark, sponsoreret af Tandstøberiet, som vi kunne dele ud. Det betød 

meget for os at kunne give børnene en tandbørste i en passende størrelse. Vi fik også mulighed for at 

undersøge nogle af børnene med spejl. På tværs af skolerne så vi desværre mange børn med store 

behandlingskrævende huller og tegn på tandkødsbetændelse. 

Hos enkelte børn var betændelsen så udtalt, at det mindede 

om parodontitis – en mere alvorlig tilstand, som sjældent ses 

hos børn i Danmark. 

Som regel mødtes vi først med Aron og Sarapia, når vi kørte fra 

hotellet - men en morgen dukkede Aron op til hotellets 

morgenmadsbuffet og sad og spiste sammen med os. Vi fire fik 

pandekager med banan, og da vi spurgte Aron, om han ikke 

også ville have banan til sin pandekage, takkede han pænt 'nej'. 

Han forklarede efterfølgende, at banan jo var meget sødt, og at 

han havde derfor hørt, at det ikke var godt for tænderne. 

Vi kiggede alle fire på hinanden med et undrende blik, for han 

sad og spiste en pandekage fyldt med sukker til morgenmad, 

men ville ikke spise banan, da han var bange for 

sukkerindholdet. Her gik det altså op for os, at der er en 

udbredt misforståelse af, hvilke fødevarer der faktisk har 

negativ betydning for tandsundheden.  

Vi forklarede herefter Aron, at det søde frugtsukker i bananer ikke på samme måde er dårligt for tænderne, 

som pandekagen med sukker derimod kan være. Det var tydeligt, at dette kom meget bag på ham - så 
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Arons tankegang med, at sød smag måtte betyde “dårligt for tænderne”, havde vi efterfølgende med i 

baghovedet, når vi var ude på skolerne og børnehjemmene. 

Vi var så heldige, at Lærke havde fødselsdag, 

mens vi var i Bukoba. Da det var en søndag, 

kunne vi alligevel ikke komme ud på nogle 

skoler eller børnehjem, og vi havde derfor 

planlagt en fridag, hvor vi kunne fejre Lærke 

på bedste, tanzanianske vis.  

Lærke havde ytret et stort ønske om at 

komme på besøg hos Sarapia, og heldigvis 

fik Lærke sit ønske opfyldt; på dagen 

hentede Sarapia os på hotellet og kørte hos 

alle 4 hjem til hende og hendes familie. Her 

blev vi taget imod med den største varme og 

gæstfrihed, og vi fik serveret en masse 

hjemmelavet, traditionel mad. Efter maden 

skruede Sarapia op for radioen, og pludselig dansede vi alle til tanzanianske claves-rytmer midt i stuen. 

I bilen på vej hjem til hotellet sad vi alle 4 tilbage med en følelse af taknemmelighed, for hjemme hos 

Sarapia havde vi fået en oplevelse, der var både hjertevarm og uforglemmelig. Den mindede os om, hvor 

meget gæstfrihed og glæde kan betyde, og hvor forskellig gæstfrihed kan være sammenlignet med 

Danmark. 

 

Uanset hvor vi kom, og hvem vi mødte på vores vej, 

blev vi mødt med varme smil og åbenhed. Det var 

tydeligt, at vores besøg blev værdsat, og at vi til 

enhver tid ville være velkomne igen. På Ndolage 

Hospital udtrykte Dr. Lillian endda, at hun meget gerne 

så os vende tilbage, og gerne i længere tid! Hun 

håbede også, at vi på sigt kunne hjælpe med at 

videreuddanne de medicinstuderende, der opholdt sig 

på hospitalet, inden for tandlægepraksis, så de kunne 

få mere indsigt i mund- og tandpleje. 

 

Vi er alle fire enige om én ting: Vi vil tilbage til Bukoba. 

Byen og ikke mindst menneskene har efterladt et 

stærkt indtryk på os. Vi er også nysgerrige på, om 

vores besøg på skoler, hospital og børnehjem har gjort 

en reel forskel – og vi håber, vi en dag kan følge op på det. 
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Først skal vi dog færdiggøre vores studie, men vores håb er at vende tilbage til Bukoba og fortsætte det 

arbejde, vi har sat i gang – denne gang med endnu mere viden og erfaring i rygsækken. Vi drømmer om at 

kunne følge op på projektet og se, hvilken forskel vores indsats har gjort.  

 

Som en del af vores eksamensprojekt holdt vi et oplæg på 

Tandlægeskolen, hvor vi delte vores oplevelser, billeder og 

historier – både med medstuderende og de kommende 5. 

semester-studerende, som snart skal vælge valgfag. Vores håb er, 

at vi har inspireret andre til at tage ud i verden og gøre en forskel – 

måske endda rejse til Bukoba, opleve kulturen og møde de 

imødekommende mennesker, vi selv blev så berørte af, og 

samtidig følge op på det arbejde, vi har startet.  

Vi rejste hjem fyldt med taknemmelighed over for de glade og 

hjertevarme mennesker, vi mødte i Bukoba. Vores oplevelse blev 

kun endnu bedre takket være Aron, Sarapia, Ditrick og alle de 

andre fantastiske mennesker vi mødte i Bukoba. Fællesskabet 

mellem Morsø og Bukoba har efterladt et stærkt indtryk på os, og 

vi glæder os til en dag at kunne bidrage igen. 

Mille, Josefine, Lærke og Ditte 

 

 

"Tusind tak til pigerne for at dele deres positive oplevelser med os. Vi er meget imponerede over, hvor 

meget de har nået på 2 uger og tak for at gøre os opmærksomme på de udfordringer, der er med at holde 

en god tandhygiejne i et fattigt land. 

Vi håber, pigerne får tid i deres travle studie til at komme til Mors og holde foredrag for vores medlemmer 

om deres oplevelser i Bukoba. 

  

2 unge tandlæger har henvendt sig, efter vi mødte dem på Kulturmødet. Vi håber, det bliver muligt for dem 

at afvikle et volontørophold i Bukoba i 2026, hvor de bl.a. kan følge op på de oplysninger, Mille, Josefine, 

Lærke og Ditte har samlet. " 

 

. 
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VALG I TANZANIA 
 

Vicepræsident Samia Suluhu Hassan blev præsident 19. marts 

2021, da hun automatisk overtog posten ved præsident John 

Magufulis pludselige dødsfald. 

Den 29. oktober i år var der præsidentvalg i Tanzania, og Samia 

Suluhu Hassan vandt overlegent med 97,6% af stemmerne. 

 

Fra flere kilder har vi dog hørt, at kandidater fra oppositionspartiet Chadema enten var fængslet eller var 

forsvundet før valget, uden man ved, hvor de er.  

Valget har givet meget uro i landet. Der er meldt om vold og drab i gaderne i de 4 største byer i Tanzania: 

Dar es Salaam, Mwanza, Dodoma og Arusha, men det endelige drabstal har ikke kunnet spores. 

 

Fra 1884 og indtil 1. Verdenskrig var Tanzania under tysk kolonimagt som en del af Tysk Østafrika. 

Herefter kom landet under engelsk kolonimagt med det oprindelige navn Tanganyika indtil 

selvstændigheden 9. december 1961.  

I 1964 indgik landet i rigsfællesskab med Zanzibar, og det fælles 

navn Tanzania blev dannet. 

Regeringspartiet CCM - Chama Cha Mapinduzi - som betyder 

Revolutionspartiet blev etableret i 1977 af daværende præsident 

Julius Nyerere. Landet har indtil 1995 været en et-parti stat, men 

oppositionspartiet har aldrig haft præsidentposten.  

Pga. uroen i dagene omkring valget i år var al kontakt til landet – 

telefonisk og E-mail lukket ned, men vore venner har 

efterfølgende orienteret om situationen. 

Der er nu ro igen, men vi følger spændt udviklingen og den 

påtænkte FN-undersøgelse af valget.       
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BOGANMELDELSE 
Vi er medlem af Civilsamfund i Udvikling, CISU, og har fået bevillinger fra CISU til forskellige projekter. Derfor 
fik vi en invitation, og jeg deltog i ”New Narratives – Scandinavian Summit” i Politikens hus, 11. juni, 
sammen med flere andre CISU- og andre NGO-medlemmer, men især målrettet en gruppe journalister, som 
sammen havde rejst i flere afrikanske lande med deres lokale fagfæller. Nu var de alle, fra det Afrikanske 
kontinent og fra Skandinavien, samlet i København og delte deres erfaringer med os andre. 
 
Dagens mødeleder var Ulrik Haagerup, hvis bog ”Constructive News (How to save the media and democracy 
with journalism of tomorrow)”, vi var heldige at få udleveret. 
 
Det absolutte højdepunkt var et stand-up show med data og grafer på kæmpeskærme og en energisk svensk 
statistik-superstjerne Ola Rosling. Han introducerede os til sin far, nu afdøde, professor og 
Nobelprismodtager m.m.  Hans Roslings arbejde med indsamling og formidling af data. 
 
Vi var introduceret til emnet med tilsendte og returnerede spørgsmål til besvarelse, og der var god grund til 
at grine (eller være beskæmmede) over vores egen udstillede uvidenhed indenfor alt vedrørende Afrika og 
verden, indenfor befolkningstilvækst, sygdom, fattigdom – og ikke mindst overraskelser indenfor mere 
positive emner. I samtlige tilfælde svarede et stort flertal af os forkert og konsekvent til den pessimistiske 
side. 
 
Vi og Vesten hænger fast i forældede fordomme, og det koster Afrika dyrt i form af manglende investeringer. 
 
Ingen af de deltagende professionelle journalister eller ”udviklingsfolk” spreder bevidst forkert information, 
men vi er simpelthen uoplyste, og ubevidst formidler vi gammel og forældet viden. 
  
Det kan der gøres noget ved! 
 
Læs: 
Hans Roslings bog ”FACTFULNESS – 10 grunde til at vi misforstår verden – og hvorfor den er bedre end vi 
tror” 
 
Redigeret af Ola og hans hustru, Anna Rosling Rönnlund. 
 
Den er, som der står på forsiden ”Underholdende og fascinerende” og kan købes lokalt eller lånes. 
  
 
En af deltagerne i den internationale gruppe, oplægsholder – Moky Makura, lederen af NGOen Africa No 
Filter, satte en pris af 27 milliarder kroner om året på omkostningerne ved Afrikas dårlige omdømme. For 
det beløb kunne man uddanne 12 millioner børn. 
 
Vi er med til at fastholde det dårlige omdømme, hvis vi ikke bliver klogere. 
 
Heldigvis får vi i Morsø U-landsforening mange positive historier fra vore partnere i Bukoba, glæder os over 
dem og fortæller dem efter bedste evne videre, når der er muligheder for det. Vi formidler også med 
succes ”Verdens Bedste Nyheder”, og det blev ikke mindst synligt ved Kulturmødet Mors i august. 
 
Lene Høgh 

 



 

16 NYHEDSBREV DECEMBER 2025 

IT`S TWIGA TIME 

MEDLEMSKAB HOS GLOBALNYT 
Morsø U-Landsforening abonnerer på netavisen Globalnyt, hvor der flere gange om ugen bringes aktuelle 

data og artikler. Samtidigt har vi mulighed for at bringe annoncer og meddelelser om vore aktiviteter. 

 

Da du er medlem af Morsø U-Landsforening har du mulighed for at billigt medlemskab.  

Som medlem får du nemlig 15% rabat på et individuelt medlemskab af Globalnyt. Dét giver dig adgang til 

”Danmarks globale forsamlingshus” – et socialt og fagligt netværk af globalt engagerede danskere. 

Helt konkret får du: 

Adgang til eksklusive medlemsevents – så som filmvisninger og debatarrangementer 

Adgang til åbne redaktionsmøder, hvor du kan møde redaktionen og pitche idéer 

Adgang til at kommentere på udvalgte artikler og debatindlæg på Globalnyt.dk 

Mulighed for at gemme artikler 

Regelmæssige medlemsnyhedsbreve 

 

Medlemskab kan etableres her: https://globalnyt.dk/organisationsmedlem-basi 
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JULEHILSEN  
Her er min sang om fred, min Gud i Himlen, 

en bøn for alle lande og for mit. 

Her er mit hjem, min rod og mine drømme. 

Her er jeg barn med mine første skridt. 

I alle lande er der børn på gaden 

med samme drøm om hav, der vugger blidt. 

  

Mit hjemlands himmel er så blå som havet 

med sol, der spejler smukke glimt af dig. 

Og børn til alle tider alle steder 

har samme himmel samme mælkevej. 

Her er en bøn om fred, min Gud i Himlen. 

Tag hånd om alle dine børn og mig. 

 

Vi er ét folk på denne grønne klode 

forenet i en drøm om kærlighed, 

at vores børn må vokse op i frihed, 

at vores kampe bli’r en sang om fred. 

Giv alle os at turde finde sammen 

og være mennesker på hvert sit sted. 

 

Tekst: J. Stone 

Melodi: J. Sibelius 

 

 

Med denne sang om fred med sin højaktuelle 

tekst sender jeg på vegne af Morsø U-

Landsforening et ønske til vore medlemmer, 

samarbejdspartnere og læsere af Twiga Time en 

rigtig glædelig jul og et godt nytår med tak for 

dejligt samarbejde og interesse for vort arbejde i 

2025. 

– eller som man siger i Tanzania: 

Heri ya Krismasi na Mwaka mpya kwako na 

familia yako. 

Asante kwa ushirikiano na 

msaada wako wa 2025. 

Anne Mette Schrader  

Formand for Morsø U-

Landsforening    
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